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ترزا می در دیدار با ترامپ از برجام 
حمایت می کند

ایرنا: سخنگوی نخست وزیر انگلیس روز گذشته  �
اعلام کرد که حمایت قوی از برجام ازجمله مواردی 
است که «ترزا می» در جریان دیدارش با دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، مورد تأکید قرار خواهد 
داد. او در پاسخ به سؤال خبرنگاران گفت: قطعا ما 
از توافق هسته ای ایران و صیانت از آن حمایت قوی 
به عمل آورده ایم و انتظار می رود که نخست وزیر 
در جریان دیدارش با رئیس جمهوری آمریکا در 
آخر این هفته این مسئله را روشن کند. نخست وزیر 
انگلیس روز یکشنبه گذشته در اظهاراتی ضمن تأیید 
برنامه دیدارش در روز جمعه  آینده با دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری آمریکا، در واشنگتن گفته بود از گفتن 
مسائلی که از نظرش قابل  قبول نمی رسند، به ترامپ 
ترسی ندارد. او پیش  ازاین از اظهارات ترامپ در جریان 
کارزار تبلیغاتی اش درباره زنان و نیز بحث ممنوعیت 
ورود مسلمانان به خاک آمریکا به  صراحت انتقاد کرده 
و گفته بود برداشت های رئیس جمهوری جدید آمریکا 
درباره توافق هسته ای ایران، ناتو و روسیه با مواضع و 

سیاست های رسمی لندن همخوانی ندارد.

اعتراض لاریجانی 
به اظهارات اسماء جهانگیر

ایسنا: محمدجواد لاریجاني دبیر ستاد حقوق بشر  �
کشورمان با ارسال نامه ای خطاب به کمیسر عالی 
حقوق بشر سازمان ملل مراتب اعتراض خود را نسبت 
به اظهارات گزارشگر ویژه حقوق بشر تعیین شده برای 
ایران اعلام کرد و نوشت: «اخیرا دفتر جناب عالی که 
حاوی بیانیه خانم اسماء جهانگیر می باشد متأسفم 
که بگویم تماما نادرست، ناموجه و ناامید کننده بوده 
است. کمترین درجه انصاف حرفه ای که در تعهدات 
قانونی ایشان برای مسئولیت گزارشگری تصریح شده 
است ایجاب می کرد که هرگونه ادعایی را ابتدائاً به 
اطلاع دولت و مسئولان جمهوری اسلامی ایران 
برساند و ضمن انعکاس پاسخ دولت، اگر موردی را 
هم قبول ندارد روشن و موجه دلایل رد گزارش رسمی 
را بیان کند». او در ادامه آورد: «این جانب اقدام خانم 
جهانگیر را به هیچ وجه حرفه ای نمی دانم و ادامه آن 
بدون شک باعث تنازل اعتبار آن شورا از یک مرجع 
رسمی به یک نهاد سیاسی خواهد بود. درعین حال 
به خاطر احترامی که برای جناب عالی قائل هستم از 
همکارانم در ستاد حقوق بشر خواستم پاسخ روشن 
و بدون ابهامی به ادعاهای مطروحه خانم اسماء 

جهانگیر تهیه نمایند که ارسال می شود».

مردم ۱۸۰ کشور بدون ویزا 
می توانند به ارومیه سفر کنند

ایسنا: حسن قشقاوي، معاون کنسولی وزارت  �
امور خارجه، روز گذشته در مراسم افتتاح دفتر 
صدور روادید الکترونیك در ارومیه گفت: به جز ۱۰ 
کشور استثنا، مردم بیش از ۱۸۰ کشور جهان بدون 
درخواست ویزا و فقط با داشتن گذرنامه معتبر 
می توانند به ارومیه سفر کنند. به گفته او، ازاین پس 
صدور روادید حداکثر در عرض پنج ثانیه امکان پذیر 
خواهد بود. قشقاوي تصریح کرد: در سطح کشور، 
ارومیه چهارمین شهری است که بعد از تهران، 
شیراز و مشهد دفتر صدور روادید الکترونیک در آن 

راه اندازی می شود.

جمهوری آذربایجان
 نام خلیج فارس را تحریف کرد

تسنیم: وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان  �
نوشت: «مجمع اقتصادی و استراتژی جمهوری 
آذربایجان و شورای همکاری خلیج (فارس) در باکو 
برگزار خواهد شد. در این مجمع، مقامات عالی رتبه 
(جمهوری) آذربایجان و شورای همکاری خلیج 
(فارس) از وزارتخانه های خارجه، اقتصاد، تجارت و 
صنایع و اتاق های بازرگانی و کارفرمایان و شرکت های 
خصوصی، بنیادهای مستقل و نهادهای مالی و 

سرمایه گذاری به  طور گسترده شرکت خواهند کرد».

واحد یکم نیروگاه اتمی بوشهر
 از مدار خارج شد

ایرنا: معاون نیروگاهی سازمان انرژی اتمی  �
گفت: واحد یکم نیروگاه اتمی بوشهر ساعت ۱۸ 
روز یکشنبه- سوم بهمن- پس از ۱۰ ماه تولید 
مداوم، برای تعویض سوخت و تعمیرات سالانه از 
مدار خارج شد. محمد احمدیان، مدیرعامل شرکت 
ساخت و راه اندازی نیروگاه های اتمی، گفت: انتظار 
می رود نیروگاه اتمی بوشهر در اوایل سال ۹۶ بار 

دیگر به مدار تولید بازگردد.

دیدار امیرعبداللهیان با نبیه بري
فارس: حسین امیرعبداللهیان، دستیار ویژه رئیس  �

مجلس در امور بین الملل، روز گذشته برای رایزنی با 
مقام های لبنان به بیروت رفت. او با «نبیه بري» رئیس 
مجلس لبنان در کاخ «عین التینه» ملاقات کرد. او در 
این جلسه تأکید کرد: بحران های یمن و بحرین باید با 
راه حل سیاسی تمام شوند و امیدواریم برای حل این 
پرونده ها، تمام تلاش ها انجام شود. امیرعبداللهیان 
ابراز امیدواري کرد همه تلاش ها در مرحله کنونی بر 
حل بحران ها و مقابله با گروه های تروریستی افراطی 
متمرکز شود و توجهات جهان اسلام به موضوع 

اصلی و اساسی یعنی فلسطین بازگردد.
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تأیید سفر وزیر خارجه کویت
 به تهران

بهرام قاسمي، سخنگوي وزارت امور خارجه،  �
صبح دیروز در نشست  هفتگي خود با خبرنگاران 
به سؤالاتي پاسخ داد که عمدتا تحت تأثیر مذاکرات 
صلح سوریه و نشست آستانه بود. او با اشاره به 
اینکه باید منتظر نتیجه این نشست ماند، تأکید کرد: 
«اگر این اجلاس بتواند درباره تثبیت آتش بس در 
سوریه گام هایی بردارد، این یک موفقیت بزرگ است. 
این موفقیت می تواند مقدمه ای باشد برای ارسال و 
ارائه کمک های انسان دوستانه به مردم این منطقه».
او در ادامه نشست دیروز، اظهارات ضدایرانی 
وزیر امور خارجه بحرین درباره تشکیل کمیته دائمي 
ضد ایراني در اتحادیه عرب را ادامه اظهارات نابجای 
مقامات بحرینی دانست و گفت: «ما بارها اعلام 
کرده ایم بحرین دچار مشکلات داخلی است و این 
کشور برای پوشش بحران های داخلی خود، به 
دنبال دشمن فرضی و یک آلترناتیو است که بتواند 
مشکلاتش را به سمت آن سوق دهد». سخنگوي 
وزارت امور خارجه درباره واکنش عربستان سعودي 
به انتصاب سفیر جدید ایران در عراق نیز «نفرت پراکنی 
و اتهام افکنی از ناحیه برخی از کشورهای منطقه» 
را موضوع کهنه اي که انگیزه  آن مشخص است، 
دانست و گفت: «من نمی توانم تأیید کنم چه فردی 
سفیر ایران در بغداد خواهد شد و تصور می کنم 
هنوز آنچه مطرح می شود، گمانه زنی رسانه ای است 
و پیش داوری هایی است که درباره برخی از سفرای 
ما مطرح می شود». اظهارات بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستي درباره دوستي با مردم 
ایران، یکي دیگر از مسائل مورد توجه خبرنگاران بود 
که قاسمي درباره آن گفت: «من خیلی علاقه ندارم به 
سخنان این مقام صهیونیستی که به بیان سخنان بیجا 
و بی ربط معروف است، پاسخ دهم. این سخنان ارزش 
پاسخ گویی ندارد». قاسمي در جلسه دیروز اظهارات 
مقامات کویتي درباره سفر به ایران را تأیید کرد و گفت: 
«در دو، سه روز آینده شاهد حضور وزیر امور خارجه 
کویت در تهران خواهیم بود». او درباره اینکه آیا وزیر 
خارجه کویت، حامل پیامي از سوي شوراي همکاري 
خلیج فارس است یا خیر، گفت: «باید صبر کنیم ایشان 
بیایند و مذاکراتشان را داشته باشند. ما قطعا درباره 
مسائل دوجانبه، مسائل منطقه و جهانی گفت وگو 
خواهیم کرد، ولی درباره اینکه آیا ایشان قرار است 
پیامی را از جای خاصی به ایران منتقل کنند، من در 
این لحظه در جایگاه قضاوت و اطلاع رسانی در ارتباط 
با این موضوع نیستم. باید صبر کنیم این سفر انجام 
شود و بعد از آن، اطلاعات دقیق تری را بیان کنیم». 
قاسمي همچنین از سفر وزیرخارجه فرانسه به تهران 
خبر داد و گفت این سفر به زودي انجام خواهد شد. او 
در ادامه، در پاسخ به سؤال خبرنگاری مبنی بر اینکه 
مقامات جدید آمریکایی اعلام کردند برای مقابله با 
نفوذ ایران در منطقه، اقداماتی انجام خواهند داد، 
گفت: «همه اینها خواب و خیال است. نفوذ ایران در 
منطقه ساختگی و مصنوعی نیست. ایران یک کشور 
قدیمی و کهن است و با بسیاری از کشورهای منطقه 
دارای اشتراکات مذهبی،  فرهنگی و تاریخی است و 
این چیزی نیست که کسی بتواند آن را کتمان کند، در 

برابر آن مانع تراشی کند یا بخواهد آن را قطع کند».
قاسمي همچنین درباره ارتباط با دولت جدید 
آمریکا و این سؤال که آیا رایزنی های پشت پرده ای بین 
ایران و دولت جدید آمریکا صورت گرفته یا سفارت 
سوئیس در تهران به عنوان حافظ منافع آمریکا پیامی 
به ایران منتقل کرده است، گفت: «هیچ پیامی بین 
ایران و آمریکا ردوبدل نشده و چنین چیزی در دستور 
کار ما قرار ندارد». روابط ایران وکانادا یکي دیگر از 
محورهاي نشست خبري دیروز بود که سخنگوي 
وزارت امور خارجه آن را نیازمند برداشتن گام هایي 
دانست. او در پاسخ به خبرنگار کانادایي گفت: «روابط 
را ایران قطع نکرد، بلکه از طرف کانادایی ها به صورت 
یک جانبه و بدون دلیل قطع شد. قطع رابطه کار 
آسانی است، ولی برقراری رابطه با هر اراده ای هم که 
در این راستا وجود داشته باشد، کار ساده ای نیست». 
او با اشاره به برگزاری مذاکرات کارشناسی، بین دو 
کشور در یک کشور ثالث و دیدار وزرای خارجه ایران و 
کانادا در مجمع عمومی سازمان ملل و گفت وگوهایی 
که با یکدیگر داشتند، گفت: «روند مورد اشاره هنوز 
آن گونه که باید و شاید به خوبی طی نشده. ما منتظر 
این هستیم که دولت کانادا برخی از موانعی که علیه 
ایران در حوزه حقوقی و سیاسی ایجاد شده، رفع کند». 
قاسمي در پاسخ به «شرق» درباره آخرین وضعیت 
ملوانان ایراني که از سوی دزدان دریایي سومالي 
ربوده  شده اند، گفت «این موضوع، موضوع خاصی 
است که در اختیار ارگان های مختلف است و وزارت 
امور خارجه نیز براساس وظایف خود، به خصوص در 
بخش کنسولی همکاری های لازم را انجام می دهد. 
مسئولان مشخصی به صورت مرتب این موضوع را 
پیگیری می کنند و باید به این نکته توجه داشت که 
پیگیری این موضوع کار چندان ساده ای نیست؛ چراکه 
ما با دزدان دریایی روبه رو هستیم. در موقعی که با 
یک دولت متعهد و مسئول روبه رو هستیم، روند کار 
متفاوت با موقعی است که با دزدان دریایی مواجه 
هستیم و در شرایط کنونی کار بسیار سخت است، ولی 
پیگیری های لازم همچنان در حال انجام است. آرزو 
داریم هرچه زودتر راه حلی پیدا شود تا افراد گرفتار 
در دست دزدان دریایی به خانه های خود برگردند و 
پرونده این موضوع بسته شود و دغدغه هایی که در 

ارتباط با آن وجود دارد حل شود».
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شرق: دور یک میز دایره ای بزرگ نشسته اند؛ بحران 
سوریه به ایستگاه «آستانه» پایتخت قزاقستان رسیده 
اما میهمانان نشسته دور میز یا برای هم خط و نشان 
کشیده اند، یا با هم حرف نمی زنند، یا به شرط ها و 

شروط ها آمده اند و منتظر بهانه اند بزنند زیر میز.
مخالفان مسلح، بند ساییده شده تفنگ  هایی را 
که شش سال است روی شانه می کشند شل کرده و 
راهی آستانه شده اند، تفنگ ها را البته نیم خوابیده و 
حاضر به یراق به دیوار یله داده اند تا در «آستانه» هر آنچه 
باب میلشان نبود، دوباره بر شانه بکشند و آتش بگشایند. 
لباس خاک گرفته جنگی را هم با کت  و شلوارهای 
مشکی عوض کرده اند تا برای اولین بار بعد از آغاز 
جنگ در سوریه، مقابل نماینده بشار اسد در قزاقستان 
بنشینند، چشم در چشم و رخ در رخ نماینده دولت هایی 
که چندسالی است یا از آنها سلاح می گیرند یا با آنها 
می جنگند. این بار نتیجه پادرمیانی دولت قزاقستان و 
ایران، ترکیه و روسیه و سازمان ملل در آستانه به نمایش 
درآمده است. روی پنل آبی رنگ سالن مذاکره بزرگ 
هتل ریکسوس آستانه نوشته «صلح سوریه» اما فعلا 
همه حاضران دنبال ادامه همین آتش بس نیم بندی 
هستند که یک ماهی است در سوریه برپا شده؛ همه 
می دانند سلاح  معارضان و مخالفان در این روزهای 

آتش بس، دلتنگ دوباره آتش گشودن است.
شرط ها و شایعه ها

بحران آغازشده از مارس ۲۰۱۱، حالا به ایستگاه 
«آستانه» پایتخت قزاقستان رسیده، شهری سرد و 
برفی که پیش ترها میزبان مذاکرات هسته ای ایران 
هم بود. هفت ماه پیش آخرین نشست در ژنو برگزار 
شد ولی بی نتیجه ماند. پاییز سال گذشته نیز یک دور 
مذاکره درباره سوریه در وین انجام شد که با حضور 
نمایندگانی از ۱۹ کشور و اتحادیه اروپا بود. با این حال 
در نشست فعلی نمایندگان هفت هیئت حضور دارند. 
نماینده دولت سوریه و رئیس هیئت مخالفان مسلح 
سوریه، نماینده جمهوری اسلامی ایران، ترکیه، روسیه، 
وزیر خارجه قزاقستان، نماینده سازمان ملل و سفیر 
اتحادیه اروپا و آمریکا در قزاقستان در این نشست حضور 
دارند. «استفان دی میستورا» فرستاده سازمان ملل در 
امور سوریه، «حسین جابری انصاری» معاون وزیر امور 
خارجه ایران، «بشار جعفری» نماینده دولت سوریه و 
«محمد علوش» رئیس هیئت مخالفان مسلح سوریه 
هستند. علوش رئیس دفتر سیاسی جیش الاسلام از 
گروه های مسلح اسلام گراست. نشست با قرائت پیام 
رئیس جمهور قزاقستان و خوشامدگویی وزیر خارجه این 
کشور آغاز و بعد از آن درهای جلسه به روی خبرنگاران 
بسته شد.  ایرنا در گزارشی نوشته که «همه روند این 
مذاکرات دوروزه پشت درهای بسته برگزار می شود، ولی 

بخش های غیرمحرمانه گفت وگوها برای خبرنگاران که 
خارج از هتل محل برگزاری اجلاس مستقر هستند، از 

طریق ویدئوکنفرانس پخش خواهد شد».
خبرهای منتشره قبل از بسته شدن درها حاکی از 
این بود که مخالفان گفته اند هیچ مذاکره رودررویی با 
نماینده دولت بشار اسد نخواهند داشت. ساعتی بعد 
شایعه این نشست با حضور نماینده سازمان ملل مطرح 
شد اما تا عصر دوباره لغو شد. این اولین دورهم نشینی 
مخالفان و نماینده دولت سوریه است. اگرچه دو طرف 
دور میز مذاکره حضور دارند، سخنگوی مخالفان هم 
گفته تنها درباره آتش بس مورد توافق روسیه و ترکیه 
مذاکره خواهند کرد. بشار جعفری، نماینده دولت بشار 
اسد هم گفته با ترکیه هیچ مذاکره مستقیمی نخواهد 
داشت. اگرچه تا پیش از آغاز مذاکرات ایران به طور 
رسمی با حضور آمریکا در این مذاکره مخالفت کرده 
 بود اما خبرهای غیررسمی منتشرشده در فضای 
مجازی هنوز حاکی از ادامه این اختلاف است. همچنین 
شایعاتی مبنی بر اختلاف بین تهران و مسکو درباره 
استراتژی درپیش گرفته در سوریه نیز مطرح شده. 
بااین حال مذاکرات متعددی بین هیئت های حاضر از 
روز شنبه انجام شده است. هیئت های ایران، روسیه 
و ترکیه چند دور نشست دوجانبه و سه جانبه در هتل 
ماریوت برگزار کردند و در جریان این مذاکرات حضور 
گروه های معارض مسلح سوری در مذاکرات آستانه و 
معارض سیاسی (غیرمسلح) در نشست آینده تأیید شد. 
هم زمان در ترکیه نیز نشست هایی با مخالفان انجام 
شد. حالا در آستانه همه دنبال تمدید آتش بسی هستند 

که از ۱۰ دی ماه برپا شده است.
نماینده دولت: رفتار مخالفان تحریک آمیز بود

جلسه اول دوساعته بود و بعد از پایان جلسه 
هر کسی نظرش را درباره افتتاحیه نشست اعلام کرد. 
گزارشی که ایسنا به نقل از شبکه اسکای نیوز عربی، 
منتشر کرده نشان می دهد دو طرف اصلی درگیر از نتیجه 
جلسه خیلی راضی نیستند. بشار جعفری، رئیس هیئت 
دولت سوریه در این مذاکرات با بیان اینکه مخالفان برای 
شکست مذاکرات می کوشند، اعلام کرد هیئت مخالفان از 
چارچوب دیپلماتیک مذاکرات آستانه خارج شده است. 
مذاکرات آستانه عملا رویدادی مهم در مسیر حل وفصل 
سیاسی در بحران سوریه است اما ما در نشست آستانه 
با یک حقیقت روبه رو شدیم و آن اینکه مخالفان اهمیت 
این رویداد و مذاکرات را درک نمی کنند؛ درحقیقت 
صحبت های هیئت مسلح، بی ربط به نشست بود و 
خیلی مسائل نامربوط به نشست آستانه مطرح شده و 
این نشان می دهد که آنها نماینده یک جریان یا گروه یا 
طرز فکر هستند. هیئت مخالفان از چارچوب دیپلماتیک 
و ساختار مذاکرات خارج شده اند. لحن هیئت مخالفان 

کاملا تحریک آمیز بود و حاضران در جلسه را تحریک 
می کرد، همچنین تفاوت و تغییرات در عملکرد و گفتار 
گروه های مسلح امری واضح بود. جعفری ادامه داد: 
رئیس هیئت مخالفان دائما از اقدامات جبهه النصره 
در وادی بردی دفاع می کند و می گوید اقدامات نظامی 
ارتش سوریه علیه النصره نقض آتش بس اخیر است. اما 
همان گونه که می دانید، آب مردم سوریه را قطع کرده اند، 
النصره هرگز طرفی از توافق آتش بس اخیر نبوده اما 
آنها با دفاع از جبهه النصره از یک گروه و طرف خاص 
حمایت می کنند و ما با تروریست ها مذاکره ای نداریم. 
رئیس هیئت اعزامی دمشق به مذاکرات آستانه گفت: 
جلسه اول خوب برگزار شد و صحبت های ما سرشار از 
پیام های مثبت و خوش بینی بود، اما هیئت مخالفان که 
هدفشان شکست مذاکرات است، غیرحرفه ای عمل کرده 
و صحبت هایشان تحریک آمیز و بیان دیکته های ارائه شده 
به آنها بود. ما به همه گفتیم هرگز تحریک نمی شویم 
و جزئی از سناریویی که نشست آستانه را هدف گرفته، 
نیستیم. ما باید براساس اصول توافق آتش بس عمل 
کنیم، مخالفان تفسیرهای خاصی را از آتش بس ارائه 
می دهند. آنها به بندهای اصلی آتش بس پایبند نیستند.

مخالفان: ایران در بیانیه پایانی نقش ندارد
پیش  از جعفری، محمد علوش، رئیس هیئت 
مخالفان مسلح سوری، در مذاکرات آستانه، نشستی 
مطبوعاتی ترتیب داده و توپ را به زمین دولت سوریه 
انداخته و گفته دولت سوریه می خواهد مذاکرات را به 
شکست بکشاند. ما خواهان توقف درگیری در تمامی 
خاک سوریه هستیم. ما خواستار اجرای بندهای مندرج 
در قطع نامه ۲۲۴۵ شورای امنیت درباره اقدامات انسانی 
در سوریه هستیم و در مذاکرات امروز این مطالب مطرح 
شده است. به گزارش ایسنا، به نقل از شبکه اسکای نیوز 
عربی، هیئت اعزامی مخالفان مسلح سوری  در آستانه 
در این کنفرانس مطبوعاتی تهدید کرد: «اگر مذاکرات 
آستانه شکست بخورد مخالفان به جنگ در سوریه 
ادامه خواهند داد». محمد علوش، رئیس این هیئت 
گفت: ما برای بررسی مسائل نظامی و گفت وگو درباره 
تثبیت آتش بس در سوریه، به اینجا آمده ایم، نه مسئله 
سیاسی و صحبت درباره انتقال سیاسی به هیئت عالی 
مخالفان در مذاکرات با نظام مربوط می شود. مرجعیت 
سیاسی؛ برای ما بیانیه ژنو یک است. در سوریه هزاران 
نیروی خارجی هستند که به نفع اسد می جنگند و زمانی 
که روسیه بحث درباره پرونده جبهه فتح الشام (النصره 
سابق) را مطرح کرد گفتیم صحبت درباره این پرونده 
پس از توافق درباره اصل خروج شبه نظامیان خارجی 
از سوریه ممکن است. مخالفان سوری همچنین گفتند 
تنها پس از خروج شبه نظامیان خارجی و پایان محاصره 
برخی مناطق، از جمله وادی بردی، غوطه شرقی و 

جنوب دمشق حاضر به مذاکره درباره پرونده فتح الشام 
هستند.  مخالفان سوری حاضر در آستانه دولت سوریه و 

ایران را به نقض آتش بس متهم می کنند.
موضع  ایران

حسین جابری انصاری، معاون عربی و آفریقای 
وزارت امور خارجه ایران در سخنرانی گشایش مذاکرات 
سوری در آستانه بر ادامه راهبرد سه جانبه تهران، مسکو 
و آنکارا برای حل سیاسی بحران سوریه تا رسیدن به 
نتیجه تأکید کرد. جابری انصاری تأکید کرد: نشست 
آستانه فرصتی است تا با بازبینی تلاش ها برای صلح 
و ترمیم نقایص روندهای گذشته، در چارچوب ابتکار 
سه جانبه روسیه، ترکیه و ایران به گفت وگوی دولت 
سوریه و گروه های مسلح معارض سوری پیوسته به 
روند مذاکرات، برای نیل به راه حل سیاسی کمک کنیم. 
برای تحقق این هدف، ضروری است نقشه راه روشنی 
داشته باشیم. پیشنهاد مشخص ما این است که تمام 
شرکت کنندگان در گفت وگوها، اقدام های خشونت بار 
را رد و با تثبیت آتش بس و ترک انواع مخاصمه ها به 
این روند کمک کنند. ما باید از پیوستن گروه هایی که در 
نشست حضور ندارند به این فرایند به شرط التزام به 
اصل عدم خشونت استقبال کنیم. او از جامعه بین الملل 
هم خواست که با مهار انتقال غیرقانونی سلاح و 
جلوگیری از کمک های مالی به تروریست ها، موجبات 

تدوام این روند را فراهم کند.
در پیش نویسی که برخی رسانه ها از بیانیه پایانی 
نشست منتشر کردند، ایجاد یک سازوکار سه جانبه برای 
نظارت و تضمین اجرای کامل آتش بس و دعوت به 
آغاز مذاکرات بر اساس قطع نامه ۲۲۵۴ شورای امنیت 
و حمایت از تمایل معارضان مسلح برای شرکت در دور 
بعدی مذاکرات ژنو مطرح شده است. همچنین گفته 
می شود براساس این پیش نویس، کشورهای ذی ربط بر 
سر جداسازی دو گروه تروریستی داعش و النصره از سایر 

گروه های دیگر به توافق رسیده اند.
امید به ژنو

مخالفان، تیزی سلاح شان را همان ساعات اول 
به رخ کشیدند؛ تهدید کردند اگر نشست شکست 
بخورد، جنگ را از سر می گیرند. دولت را متهم 
به نقض آتش بس و به شکست کشاندن مذاکرات 
کردند. نماینده دولت آنها را به رعایت نکردن آداب 
دیپلماتیک متهم کرد و گفت تحریک نمی شوند 
تا نشست شکست بخورد. هدف نانوشته نشست 
آستانه، گام به گام تقلیل پیدا می کند، از صلح برای 
سوریه به تمدید آتش بس رسید و شاید تنها به 
تمدید آتش بس در برخی مناطق  دست پیدا کند. 
آستانه شاید تنها گامی برای رسیدن به مذاکره دوباره 
در ژنو، شهر باران های بی قرار و رودهای روان باشد.

«آستانه» پلي به سوي ژنو 
مذاکرات صلح سوریه در میان بي اعتمادي دولت و مخالفان ادامه دارد

دونالد ترامپ گفت وگویش را «بسیار دلپذیر» توصیف کرد و بنیامین 
نتانیاهو «گرم». اولین گفت وگوی تلفنی رئیس جمهوری جدید ایالات 
متحده آمریکا با نخست وزیر اسرائیل در دومین روز دولت ترامپ 
انجام گرفت. گفته شده محور گفت وگو برنامه هسته ای ایران بود؛ اما 
علاوه بر این موضوع این گفت وگو هم که دو طرف با صفاتی خوب آن  را 
توصیف کرده اند، حائز اهمیت است. دونالد ترامپ در گرماگرم تبلیغات 
انتخاباتی وعده داده بود که در صورت انتخاب شدن سفارت آمریکا را به 
بیت المقدس منتقل می کند. بیانیه دفتر نخست وزیر رژیم اسرائیل می گوید 
که دو طرف در این گفت وگوی تلفنی درباره توافق هسته ای ایران و روند 
صلح با فلسطینی ها تبادل نظر کرده اند. ترامپ در حاشیه مراسم سوگند 

کارکنان کاخ سفید در پاسخ به خبرنگاران این گفت وگو را بسیار دلپذیر 
توصیف کرد. نتانیاهو هم خبر داده که ترامپ از او برای دیدار از کاخ 
سفید در ماه آینده میلادی دعوت کرده است. ترامپ در همین ماه های 
اول کارش می خواهد میزبان نتانیاهو شود؛ در حالی که باراک اوباما و تیم 
وزارت خارجه او در یک  سال آخر کارشان رابطه گرمی با نتانیاهو نداشتند. 
تیرماه ۹۳ و بعد از دستیابی به توافق هسته ای جمهوری خواهان کنگره 
از نتانیاهو دعوت کردند تا به واشنگتن سفر کند؛ اما اوباما هیچ ملاقاتی با 
نخست وزیر اسرائیل را نپذیرفت. اوباما و جان کری روزهای آخر دولتشان 
نیز در نشست های مطبوعاتی آخرشان از عملکرد اسرائیل در شهرک سازی 

و کارشکنی در مسیر صلح با فلسطین انتقاد کردند. 

به گزارش ایسنا، به نقل از سایت ارم نیوز، کاخ سفید در بیانیه ای اعلام 
کرد: دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا در گفت وگوی تلفنی با بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، تأکید کرد که تحقق صلح میان اسرائیل و 
فلسطینی ها تنها از طریق مذاکره مستقیم میان دو طرف ممکن است. 
در این بیانیه آمده است: ترامپ و نتانیاهو با ادامه گفت وگوها از نزدیک 
درباره مسائل منطقه ای مانند توافق هسته ای ایران و غرب توافق کردند. 

یک روز قبل از انجام این گفت وگوی تلفنی نتانیاهو در پیامی تصویری 
با مردم ایران سخن گفته بود که روی یوتیوب قرار گرفته بود. او مردم ایران 
را از حکومت جدا کرده و گفته بود در این گفت وگو با ترامپ درباره راه های 

رویارویی با حکومت ایران صحبت می کند. 

گفت وگوى تلفنى ترامپ و نتانیاهو درباره ایران

ترامپ در سوریه چه می کند ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، در جریان سخنرانی تحلیف، اولویت 
سیاست خارجی دولت جدید را در مبارزه با گروه های تروریستی اسلام گرا، 
آن هم در قالب عملیات نظامی مشترک ذکر کرد؛ عملیاتي نظامی که 
اعضای آن و اهدافش مشخص نیست. با وجود این و با توجه به وعده های 
انتخاباتی ترامپ و نیز جریان منتقد سیاست دولت پیشین در سوریه، 
می توان انتظار داشت سیاست خارجی او در سوریه، تداوم و جبران کننده 

ضعف های دولت اوباما باشد.
در حالی دونالد ترامپ به عنوان چهل وپنجمین رئیس جمهور آمریکا 
سوگند یاد کرد که پایگاه اینترنتی کاخ سفید در بیانیه ای با اعلام این مطلب 
که شکست داعش و دیگر گروه های تروریستی، در اولویت سیاست خارجی 
دولت جدید قرار دارد، عملیات نظامی مشترک در قالب ائتلاف های نظامی 
را لازمه آن ذکر کرد. مطلبی که در نطق سخنرانی تحلیف رئیس جمهوری 
نیز گنجانده شده بود. در این بیانیه همچنین آمده است دولت ترامپ 
با شرکای بین المللی خود، با هدف قطع کردن منابع مالی گروه های 
تروریستی، گسترش شراکت اطلاعات و تعامل در جنگ سایبری به منظور 
مختل کردن و ناتوان کردن تبلیغات و عضوگیری گروه های تروریستی 
همکاری خواهد کرد. سؤال این است که عملیات نظامی مشترک به کمک 

چه کسانی و علیه چه کسانی خواهد بود؟

دراین باره باید گفت اولویت دولت گذشته (اوباما) در جنگ سوریه 
اجتناب از پیگیری هر سیاستی بود که منجر به تقویت بشار اسد شود، 
بااین حال مستقیم حمله نکردن به سوریه، متحدان و شرکای منطقه ای 
آمریکا را ناامید کرده بود. منتقدان- که در سطح داخلی بسیاری از 
آنان جمهوری خواهان بودند- سیاست خارجی اوباما، به ویژه در رابطه 
با سوریه را ضعیف تلقی مي کنند، معتقدند اقدامات دولت اوباما 
موجبات تقویت موضع رقبای ایالات متحده به ویژه در سوریه را فراهم 
آورده است. چراکه عدم حضور مؤثر آمریکا و متحدانشان در سوریه 
موجب شده جای پای روسیه و دیگر متحدان دولت اسد محکم تر 
شود. این مسئله تا آنجا پیش رفت که «جان کری»، وزیر خارجه پیشین 
آمریکا، در دفاع از عملکرد خود، این ناکامی را به گردن «کامرون»، 
نخست وزیر سابق بریتانیا انداخت؛ او که با روزنامه تلگراف، مصاحبه 
کرده بود، انصراف باراک اوباما را از تصمیمش مبنی بر حمله به 
سوریه، به این دلیل توصیف کرده بود که «کامرون»، نتوانسته بود رأی 

موافق مجلس عوام این کشور را در سال ۲۰۱۳ کسب کند.
حال با روی کارآمدن دولت جدید هرچند برخی خوش بینانه 
حل وفصل بحران سوریه را در نشانه های بهبود روابط آمریکا و 
روسیه دنبال کرده اند و احتمال می دهند ائتلاف یادشده ممکن است 
محدوده ای فراتر از متحدان سابق این کشور (متحدان منطقه ای و 
اعضای ناتو) را دربر بگیرد، باوجوداین برای امیدواری به ائتلاف یادشده 
(اعضای این ائتلاف) و اهداف آن خیلی زود است؛ چراکه دولت 
روی کار آمده در جریان مبارزات انتخاباتی خود، ضمن انتقاد از سیاست 
«انفعالی» دولت اوباما، بانی بحران در سوریه را متحد روسیه- یعنی 
دولت اسد- برشمرده و وعده داده بود در صورت پیروزی در انتخابات، 
مناطق امنی برای حفاظت مردم سوریه در برابر حملات نظامی دولت 
اسد ایجاد خواهد کرد! مناطق امنی که احتمالا بیشتر برای نیروهای 
آمریکایی و منافع شان امن است و بهانه و جای پایی خواهد شد تا 
ناکامی های دولت پیشین را در پیشبرد منافع آمریکا (احیانا تجزیه) 
در سوریه جبران کند. با این اوصاف استراتژی خارجی ترامپ نه در 
خلاف استراتژی اوباما؛ بلکه در راستای همان سیاست؛ اما به شکلی 

دیگر است.
*دانشجوی دکترای جغرافیای سیاسی دانشگاه خوارزمی

احمد رشیدى نژاد*
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